抄本
檔　　號：

保存年限：

第 1 頁　共 1 頁

機關地址：105404臺北市松山區八德路2段
342號

聯絡人：葉沛廷
聯絡電話：(02)-87712098
電子郵件：peiting0102@cpami.gov.tw

內政部營建署　函

受文者：如行文單位

發文日期：中華民國111年8月31日
發文字號：營署都字第1111185337號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：檢送本署111年度8月份第2次「城鎮風貌及創生環境營造

計畫」暨「城鎮之心工程計畫」等2項計畫執行會議會議

紀錄1份，請查照。

說明：依據本署111年8月17日營署都字第1111175872號開會通知

單續辦。

正本：新北市政府、桃園市政府、臺中市政府、臺南市政府、高雄市政府、各縣(市)政
府

副本：國家發展委員會、行政院公共工程委員會、內政部秘書室、本署中部辦公室(營
建業務)、都市計畫組、中華民國綠野生態保育協會、悠創科技股份有限公司

 1

本署111年度8月份第2次「城鎮風貌及創生環境營造計畫」

暨「城鎮之心工程計畫」等2項計畫執行會議會議紀錄

開會時間：111年 8月 29日（星期一）上午 10時

貳、地 點：本署 106會議室

参、主持人：廖副組長建順代                 記錄：葉沛廷

肆、出列席人員：如會議簽到簿

伍、 報告事項：如會議議程

陸、會議結論：

一、 本署訂於111年9月3日(星期六)假華山文創園區中4A紅酒

作業廠（臺北市中正區八德路一段1號)舉行「2021致敬城

鄉魅力大賞」活動，為鼓勵各縣市單位間相互觀摩學習優

良案件成果，並交流分享景觀總顧問及社區規劃師團隊之

執行經驗，請各縣市政府業務承辦人員、景觀總顧問及社

區規劃師團隊務必派員參與上午頒獎典禮及下午圓桌分

享交流會議，活動報名連結如下:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSciCXj258JH4Y9C

LnIbJy9reYWYjn08G_bQkZROAwBIhD3cww/viewform

二、 110-111年度「城鎮風貌及創生環境營造計畫」及「地方創

生城鄉風貌營造計畫」補助案件應於8月31日前完成工程

決標，並於11月30日前執行完竣，並請領完所有款項。

三、 「城鎮風貌及創生環境營造計畫」競爭型及政策型計畫，

未依限發包補助案件執行情形：

(一)彰化縣政府：「110 年彰化縣八卦山大佛綠地森呼吸

營造計畫」之規劃設計標於 111 年 8 月 26 日召開細

部設計審查會議，請縣府於 9月完成預算書圖、10月

30日前完成工程決標並請領第一期補助款，請縣府務

必依所訂期程辦理，倘未於期限內完成，相關經費將

檢討調移。

(二)嘉義縣政府：「嘉義縣民雄鄉水綠廊道串聯計畫-民

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSciCXj258JH4Y9CLnIbJy9reYWYjn08G_bQkZROAwBIhD3cww/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSciCXj258JH4Y9CLnIbJy9reYWYjn08G_bQkZROAwBIhD3cww/viewform

 2

雄珠串。綠水相連」第 2標工程，因鋼鐵等物料價格

波動因素而流標，已檢討施作工項重新招標，本案預

計於 8 月 30 日第二次開標，請廣為邀標，並於決標

後加速行政作業完成工程簽約並向本署請領第 1期補

助款項。

(三)臺南市政府：「新化區城鎮核心整體規劃計畫」分 2

標工程，已連續流標 4 次，預計於 111 年 8 月 31 日

第 5次上網，請市府務必積極邀標，並於 9月完成工

程簽約後儘速向本署請領第 1期補助款項。

(四)屏東縣政府：「屏東縣風起。四重溪設計及工程」已

於 111 年 8 月 16 日提送細部設計書圖，預計於 8 月

31日召開審查會，請縣府加速趕辦設計書圖審查作業

，最遲於 111年 9月初辦理工程上網，並於 9月中旬

完成工程簽約，不得再有延宕情形。

四、 「城鎮之心工程計畫」(106-109年)尚未報署結案之案件

(一)城鎮之心工程計畫截至 111 年 8 月 25 日，計有 59 件未

辦理結案(如下表)，經查多數為競爭型計畫之標案，

部分標案除有特殊情形外，請各直轄市、縣(市)政府

務必積極趕辦最遲於 111 年 9 月中旬前辦理結案，且

每月應有結案相關行政進度。

 3

縣市別 7月份

未結案件數
截至 8月 5日

未結案件數
截至 8月 25日

未結案件數

宜蘭縣政府 0 0 0

基隆市政府 5 5 5

新北市政府 4 4 4

桃園市政府 1 1 1

新竹市政府 3 1 1

新竹縣政府 2 2 2

苗栗縣政府 10 4 3

臺中市政府 3 3 3

彰化縣政府 6 6 5

南投縣政府 4 4 4

雲林縣政府 1 1 1

嘉義縣政府 5 5 3

嘉義市政府 0 0 0

臺南市政府 13 13 6

高雄市政府 0 0 0

屏東縣政府 7 7 7

澎湖縣政府 6 6 6

花蓮縣政府 5 5 4

臺東縣政府 4 4 4

金門縣政府 3 0 0

連江縣政府 0 0 0

總    計 82 71 59

(二)新北市政府「金山區中山溫泉公園及其周邊環境整合

計畫」因工程辦理變更設計調整工項，與規劃設計廠

商產生勞務契約服務費用爭議，預計於 111 年 9 月召

開調解委員會，俟 11 月調解結果公布後，請市府務必

加速結案行政程序於 12月前辦理結案作業。

(三)基隆市政府「基隆山海城串聯再造計畫」及「基隆希

望之丘鵲橋通廊計畫」，請市府務必於 111 年 9 月中旬

 4

前工程竣工，並加速辦理結案作業。

(四)南投縣政府「貓羅溪中游段生態及生活廊道重建計畫」

因尚在辦理第一期工程結算驗收事宜，請縣府加速行

政作業速度務必於 111 年 9月底前辦理結案作業。

(五)臺東縣政府「臺東城鎮之心南迴驛建設計畫」，已完成

結算驗收，請務必於 111年 9月中旬前完成結案作業。

(六)已竣工案件請務必於管考系統更新最新實際工程進度，

且務必注意於完成結案時，須填上本署結案日期及文

號，才能完成解除列管；目前許多工程「預定工程進

度」與「實際工程進度」有落差或超出 100%之情形，

請各直轄市、縣(市)政府務必立即進行管考系統資料

更新，若系統查填有相關操作問題，請致電悠創科技

股份有限公司尋求協助。

五、 「城鎮風貌及創生環境營造計畫」及「地方創生城鄉風貌

營造計畫」：

(一)政策引導型第一、第二階段補助計畫，工程進度已達請

款要件之補助案件，應立即送署辦理請款作業，除有特

殊情況外，各補助計畫應於 111年 9月初前全數請領第

3、4期款。

(二)政策引導型第一、第二階段計畫明顯落後案件(雖已發

包案件，但工程進度落後)：

1.基隆市政府：「基隆市七堵區百福公園環境改造計

畫」(工程進度 25%)、「基隆市中山區太平山城-生

活路徑場域營造計畫」(工程進度 12%)、「110年基

隆市中山區太平山城-生活路徑場域營造計畫(第二

期)」(工程進度 12%)等 3 案，請市府趕辦後續工程

施作，應於 111年 9月底前完成工程進度 70%，請領

 5

1-3期補助款。

2.桃園市政府：「110年桃園市中壢區內定里內定七街

旁 4-2 號埤塘周邊景觀營造工程」(工程進度 58%)

請市府趕辦後續工程施作，應於 111 年 9 月初前完

成工程進度 70%，請領第 3期補助款。

3.新竹市政府：「長春公園與光武國中周邊環境改善

整合計畫」(工程進度 38%)、「新竹市東勢地區周邊

綠帶環境改善整合計畫」(工程進度 32%)，請市府趕

辦後續工程施作，應於 111 年 9 月底前完成工程進

度 70%，請領 2-3期補助款。

4.嘉義市政府: 「110年度嘉義市火車站前廣場介面整

合及光環境營造計畫」(工程進度 32%)，請市府趕辦

後續工程施作，應於 111 年 9 月底前完成工程進度

70%，請領 2-3期補助款。

5.臺南市政府：「110年臺南市玉井區虎頭山運動公園

及周邊環境改善計畫」(工程進度 28%)、「110年臺

南市新營區綠圳步道延伸計畫(新營醫院及綠都心

公園段)」(工程進度 24%)、「110 年臺南市永康區

柴頭港溪沿岸細綠二環境改造計畫」(工程進度 24%)

、「110年臺南市下營區大吉里生活綠廊道建置工程

」(工程進度 20%)等 4案，請市府趕辦後續工程施作

，應於 111年 9月底前完成工程進度 70%，請領 2-3

期補助款。

6.高雄市政府：「高雄市鳳山區自強公園(公三十四)

改善工程」(工程進度 70%)、「高雄市岡山區和平公

園(公十一)改善工程」(工程進度 65%)等 2案，請市

府督導趕辦後續工程施作，應於 111 年 9 月初前完

 6

成工程進度 70%，請領 2-3期補助款，另「111年度

高雄市環境景觀總顧問計畫」及「111年度高雄市社

區規劃師駐地輔導計畫」等 2 案，請市府盡速完成

簽約程序，請領第 1期補助款。

7.屏東縣政府：「琉球全人關懷園區開放空間及共融

遊具設置工程」(工程進度 27%)，請縣府趕辦後續工

程施作，應於 111 年 10月底前完成工程進度 70%，

請領 2-3期補助款。

(三)「地方創生城鄉風貌營造計畫」明顯落後案件：

1.苗栗縣政府: 「苑裡休憩據點設施升級 2.0-苑裡山

腳公園與舊街旅遊軸帶再造計畫」(工程進度 0%)，

請縣府趕辦後續預算書圖審查，並於 9 月底前完成

工程上網程序。

2. 彰化縣政府：「111 年彰化縣二林鎮洪醒夫公園環

境改善與活化計畫」(招標流標)，執行進度明顯落

後，請督導公所重新檢討標案內容並積極邀標，於

111年 9月初決標並於 111年 11月 30日前完工，請

領所有補助款。另「社頭鄉清水岩河濱公園環境營

造計畫」請縣府督促公所加速將修正創生計畫送國

發會召開輔導會議，以完備本署「地方創生城鄉風

貌營造計畫」補助機制。

3.嘉義市政府：「北香湖公園環境再造工程」，本案

已於 111年 7月 25日訂約，請市府趕辦後續工程，

務必於 12月前請領第 2、3期補助款。

4.嘉義縣政府：「110 年嘉義縣中埔鄉公 15 空間環境

改善工程」(工程進度 49%)，請積極辦理後續及工程

施作事宜，於 111年 10月 31日前完工並請款。

 7

5.高雄市政府：「街角館改造-甲仙分駐所及客運站周

邊環境改善計畫」，查該案已於 8月 25日開工，請

市府於 111年 9月初前請領第 1期款，並於 11月 30

日前成工程進度 70%，請領 2-3期補助款。

6.屏東縣政府:「屏東縣泰武鄉舊泰武部落登山前進基

地營設計及工程」(工程進度 20%)，請縣府趕辦後續

工程施作，盡速請領第 1期補助款。

六、 有關「魅力城鄉主題網」之管考系統填報事宜，請各縣市

政府依下列事項辦理：

(一)「實際工程進度」欄位應填列「公共工程施工日報表」

上的工程實際進度，而非以階段別的權重數字填列，請

各直轄市、縣(市)政府務必立即進行修正。

(二)請各直轄市、縣(市)政府務必詳實填列「發生權責數」、

「應向營建署請款經費」、「營建署撥款數」、「工程日曆

天」、「預定工程進度」、「實際工程進度」等欄位，若有

缺漏未填部分，請立即上線更新修正。

(三)「預定工程進度」部分，採工程實際工期來控管各階段

補助計畫之執行進度，請各直轄市、縣市政府盡速修正

各補助案件實際執行期程。

柒、散會：11時 50分

	0831-111年度8月份第2次「城鎮風貌及創生環境營造計畫」暨「城鎮之心工程計畫」等2項計畫執行會議會議紀錄
	1110829本署8月份第二次執行檢討會議紀錄
	0829-簽到表